- 150-

la seguente iscrizione, a memona delle doti dell' animo e della 

incomparabile perizia del musicista sommo: 

D. O. M. 
ARCANGELO CORELLIO E FUSIGNANO 

PHILIPPI W ILLELMI COMJT1S PALATINI RHENI 

S. R. 1. PRINCIPIS AC ELECTORIS 

BENEFICENTIA 

MARCHIONI DE LUDENSBOURG 

QUOD EXIMJ1S ANIMI DOTlBUS 

ET INCOMPARABILI IN MUSICIS MODULIS PERITIA 

SUMMIS PONTIFIClBUS APPRIME CARUS 

ITALIAE ATQUE EXTERIS NATIONlBUS ADMIRATIONI FUERIT 

INDULGENTE CLEMENTE XI P. O. M. 

PETRUS CARDINALIS OTTHOBONUS S. R. E. VICo CANC. 

ET GALLIARUM PROTECTOR 

LYRISTI CELEBERRIMO 

INTER FAMILIARES SUOS JAM DIU ADSCITO 

EIUS NOMEN IMMORT ALIT ATI COMMENDA TURUS 

M. P. C. 

VIXIT ANNOS LlX MENS. X DIES XX 

OBJ1T VI ID. IANUARJ1 ANNO SAL MDCCXJI1 

[Bologna, gennaio /913 . NESTORE MORINI 

________ .: _________________________________ E, ______ __ 

La Tomba di Giovanni di S. Giorgio 

."CO'-"NOO ,di. "'" i""" dci M,m,n.li ,h, 
l:; si conservano nell'Archivio di Stato, mi sono im-

~ ~~~ ,)~ battuto in un documento dell' anno \363 , che 

~~. indica il lavoro commesso al muratore Giovanni 

da Montechiaro di un'arca o cappella, che doveva sorgere tra due 

pilastri della Chiesa di S. Pietro, per contenere il tumulo del 

dottore bolognese Giovanni di S . Giorgio. 

Questi fu discepolo di Giovanni d'Andrea, di cui sposò la 

figlia Bettina, donna colta nella lingua latina ed anche, cosa rara 
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jn quei tempi, nella greca; la quale tenne cattedra a Padova, e 

vi morì l'anno \355 (1). Il marito suo appare tra i lettori ordinari 

del Decreto nello Studio bolognese l'anno \35\, con lo stipendio di 

lire 50 mensili (2), e, poichè nel \352 è surrogato dal dottore 

Giovanni da Legnano, se ne può dedurre logicamente che allora 

egli si sia recato a Padova. Dopo la morte della moglie ritornò 

forse a Bologna, e fu sepolto nella chiesa di S. Pietro , come 

SI ricava dal documento che qui trascrivo: 

Millesimo CCCLXIlI, ind Il", die tregessimo mensis decembns. 
pont. etc. Magister lohannes fìlius q. Francisci de Montedaro, murator. 
civis bononiensis de capella sancte ... sponte se obbligando solemni sti
pulationi et pacto promisi t et conveni t Guillelmutio fìlio q. Ugolini de 
Castro leone stipulanti. construere, laborare, hedifìcare ac perfìcere et 
sufficienter facere et perfìcere, omnibus ipsius magistri lohannis pendis 
sumptibus et laboribus, in ecdesia sancti Petri maioris bon, inter pilastra 
ipsius ecdesie, inter que est ad presens quodam casol1am deputatam 
pro predicationibus factis diebus solemnibus in dieta ecdesia et maxime 
prima die quarexime, unam capelaniam pro anima olim bone memorie 
lohannis de sancto Georgio, decreto rum doctoris, hine ad festum pascalis 
resurrectionis d. n. lhesu Christi proximum venturum, pactis et conven
tionibus infrascnptis, videlicet: quod ipse magister lohannes, omnibus 
suis laboribus et sumptibus quorumcunque necessariorum occasione labo
rem ipsius eapel1anie, salvo quod feramentorum que debeant rema nere in 
ipsius opere et profectione ae super locare infraseriptorum, et quatuor 
colonarum cum capitellis bassis et lapidi bus supponendis dietis colI uni s, 
que tradi debeant per dictum Guil1imutium eidem magistro lohanni, 
solemni stipulatione et pacto promissit eidem Guil1elmutio stipulanti 

(I) Cfr. C. MALAGOLA, Vi/a di .fInlonio Vrceo, p. 28. Sopra la sua tomba nel 

chiostro di S. Antonio si legge la seguente iscrizione: Sepulcrum d. Beuine filie q. d. 
lohannis Andree de Bononia, archidoctore decretaTum, et uxoris domini lohannis de sando 

Georgio de Bononia decTetofum dottoria, que ohiit a. 1355 die lune V DClobris, Secondo 

G. Ce.are Croce (La gloria delle donne. Bologna. 1590, p. 18) Beuina avrebbe anche 
insegnato nello Studio di Padova. Dal ratto che essa sapeva il greco se ne può dedurre che 
l'unico uomo esperto in questa lingua, che il Petrarca dice di aver trovato a Bologna, altri 

non sia che il padre di Bettino. Giovanni d'Andrea, o il marito suo Giovanni di S. Giorgio. 

Cfr. VOICT. Il rlsorgimenlo de/l'antichilà da",lca. tr.d. Valbu ... Firenze, 1890, voI. Il. p. 45. 
(') Cfr. A. SORBELLI «Gli stipendi dei professori dell' Universilà di Bologna nel 

sec. XIV ... in A rchiglnno!{o, novembre-dicembre 1912, p. 316, 
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oeto modiglonos de bono lapide viva imponere dietis pilastris, videiicet 
quatuor in colibet pilastro; quorum duo sint in colibet pilastrorum pre
ditorum a latere versus ecclesiam seu meridiem, et alii ab ali o latere 
ipsorum pilastrorum, que sint et protendant in tantum extra et ultra ipsa 
pila stra quam spIanata, et perfeeta ultra infrascripta ipsa volta sit et rema
neat a parte superiori latitudinis oeto pedum comunis mensure, quam 
voltam ex nunc etiam promisi t ipse magister Iohannes eidem Guillelml:tio 
fondare facere et perncere inter dicta pilastra et super ipsos modiglonos 
acuminatum de lapidi bus sagromatis usque ad splanaturam ipsius volte, 
faciendo super ipsa volta unam cornixiam de maxignis laboratis, que 
cornixia sit grossa trium onciarum cum dimidia ve! plus, si ipsi magistro 
Iohanni videbitur, et latitudinis unius pedis comunis mensurae, et etiam 
faciendo super ipsa volta unam salicatam de lapidibus splanatis in calcina 
cum uno altari et uno arconario in ipso altari applicato pilastro ex pre
dictis quod est a latere versus mane ipsius volte, super ilio apponendo 
unum lapidem marmoream ve! alterius generis lapidis sibi tradendam 
per dictum Guillelmutium, et etiam ponendo in altero pilastro quod 
est versus sero sepulturam seu scrineolum lapideum pro sepultura dieti 
d. Iohannis, tradendum eidem magistro Iohanni per dictum Guillelmutium, 
et etiam faciendo super seu supra dictam voltam, super quatuor colonellis 
sibi tradendis per dictum Guillelmutium cum capitellis bassis et lapidibus 
supponendis ipsis colonellis lapideis ac ponendis, scilicet unaquaque 
ipsarum colonellarum cum suos capitello bassa et lapide, super quolibet 
angullo ipsius volte, unam coperturam de cruxeria cum uno frontispixo 
a duobus lateribus ipsius volte, silicet uno a latere versus ecclesiam 
et altero versus canonica m, ponendo super quolibet angullo dicti fron
tispixi unam fo leam de maxigna, etiam cum quatuor corbellis, una 
cruxeria in qua sit intaiatum arma ipsius domini Iohannis, et cum 
quatuor conxi is de lapidibus sagrematis, laboratis ah octo angullis pro 
quolibet, et cum una pigna super unoquoque ipsorum; et etiam faciendo 
et incipiendo facere et fundare unam schalam de lapidibus in volta , 
iatitudinis viginti onciarum, cuius seu quarum schalarum gradus sint 
coperti de bonis et suAicientibus maxignis, que schala sit extra pilastra 
ipsius ecclesie versus canonicam, et earum adscensus seu pencio sit 
et incipiat a tercio pilastro contiguo secundo ex dictis pilastris, et pro
tendat in dicta et cum dicta volta scalarum usque ad dictum secundum 
pilastrum et introitum dicte capelle. Que omnia ac dictam voltam, pilastra , 
choperturam, schalas et alia suprascripta ipse magister Iohannes solemni 
stipulatione et pacto promissit eidem GuillelmulÌo stipulanti fundare fa cere 
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et perncere ac stabilire firma et absque all·qua d b·t b·l· . b Ai . U I a I I ruma ene 
et su .clenter, .de bonis lapidibus et chalcina et gisso, et omnibus ipsius 
Iohanms s.umph.bus labonbus et periclis, hinc ad festum predietum, nixi 
ex causa mfirmltahs aut alia iusta causa vel impedimento impediretur 
predlcta. perficere ad dictum tempus, salvo quod dictum est de dictis 
fer~menhs, colonel!'s, capitellis, bassis, lapidi bus, lapide pro altari et 
sCl1~eolo pro sepoltura sibi tradendis per dictum Guillelmutium, et hec 
omma feclt. ac conv.emt et. promisi t lacere et perncere ipse magister 
I~hannes eldem. GUlllelmuho pro ducentis viginti quinque libris bono
menslbus, de qUlbus ex nunc dictis de causis ipse magister Iohannes in 
pr~sentia teshmomum et mei notarii infrascripti dixit asseruit et confessus 
fUlt se a dicto Guillelmutio centum libras bono habuisse et recepisse 
et pene se. habere, renuntians exceptioni etc, et alias vero centum viginti 
qumque hbras bono d,chs de causis, ac supradictas colonellas cum 
capitellis b~ssis lapidibus lapide pro altare ac scrineolo pro sepultura 
e~ ferame~tlS ex nunc ipse Guillelmutius solemni stipulatione promisit 
dlcto maglstro Iohanni stipulanti dare tradere solvere et numerari eidem 
magistro lohanni cum petierit ab eodem Guillelmutio inchoato dieto 
laborerio inter dieta pilastra, omni exceptione remota. ' 

. Conve.nerunt tamen ad vicem ipse partes pacto expresso, si contingat 
Ipsum . maglstrum Iohannem occasioni bus supradictis aliquid ultra facere 
se~ ml~us facere quam superius convenerunt, quod de plura si bi debeat 
sah~n~n et pro minori sibi debeat retineri de sibi promissis superius, 
ar~'tno et secundum arbitrium et declarationem Iacobini qui vocatur 
Mm.~tus q. d: fratris Petri Angelelli notarii, ac magistri Andree q. Bonac
curSll, qUla SIC de predictis omnibus et singulis per procuram ex presse 
convenerunt. ad invicem. Que omnia et singula suprascripta et infrascripta 
partes pred,cte promisserunt sibi ad vicem solemni stipulatione, hinc 
inde interveniente populo, nrma rata habere etc, sub pena dupli dicte 
~uantitatis pacte ad vicem in singulis capitulis, pactis et partibus huius 
mstrumenti promissis, qua saluta et cum mutua refectione dapnorum 
mutua obbligatione bonorum cum renuntiatione etc. Et insuper magister 
Minus q. Pamnli murator, ad petitionem instantiam et requisitionem 
supradicti magistri Iohannis, presens omnibus et singulis suprascriptis 
ipsisque diligenter vallatis, volens predieto magistro Iohanne in amni bus 
et pro omnibus et singulis per eum superius faclis conventis et promissis 
accedere et se principalem constituere, preci bus et mandatis dicli m. 
Iohannis eidem Mino istantis, fideiussit in omnibus et singulis superius 
per eundem magistrum Iohannem promissis et conventis predicto Guil-
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lelmutio, et ex causa diete fideiussionis predictus m. Minus proml5lt 
dicto Guillelmutio stipulanti omnia et singula suprascripta conventa et 
promissa per dictum mago lohannem dieto Guillelmutio accedere, servare 
et adimplere, sub pena predicta, sub obbligatione suorum bonorum cum 

renuntiatione. 
Actum Bononie, presentibus lacobino q. d. Iratris Petri Angelelli, 

Matheo eius filio, L ajguono Dini Laigonis notario, Iacopo Guillelmi de 
Lamola et Stefano Francisci capelle Sancti Cervaxi, qui dixerunt se 
contrahentes cognoscere, testi bus. Elf instrumentis Graciani Dominici 

Lambertini de Castro franco notario. 
R. Arch. di Stato di Bologna, Memoriali di lacobo di Francesco 

Aspettati da Cento, a. 1363, pro secundis, c. 8 t
• 

Il muratore Giovanni di Francesco da Montechiaro appartiene 

ad una famiglia di valenti artefici lombardi, divenuti cittadini bolo

gnesi, come quel Pietro da Montechiaro che nel 1352 costruì 

tre cappelle tra i contrafforti della nave australe del tempio di